■ 平成 19 年度 第 3 回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 19 年 6 月 26 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南(理事長,議長)

中西、奥野、藤岡、菅野

八尾

安保、切畑、寺岡、田中、黒田、青山、林、石井

辻川、小崎、上田、松川、寺迫、高見沢、今木、山口、辻

＜オブザーバー＞

 北條

[議事事項]
１．業務実績報告について

 「平成 18 事業年度にかかる業務の実績に関する報告書（案）」について、報告がなさ

れた。平成 18 年度は、教育研究活動をはじめ大学の管理運営全体として年度計画を計

画どおり実施したことが報告され、続いて、平成 18 事業年度の取組に関して、資料に

基づき、主な取組事項とその内容について、教育研究活動、地域貢献、業務運営及び財

務内容の改善、施設整備の項目ごとに説明がなされた。また、平成 18 年度計画に対す

る自己評価については、教育研究等の質の向上（Ⅰ）以外の大項目に定める計画数 78

項目のうち、6項目をⅣ（年度計画を上回って実施している）又はⅤ（年度計画を大幅

に上回って実施している）とし、残り 72 項目については、Ⅲ（年度計画を順調に実施

している）とした旨の説明がなされ、異議なく了承された。

２．「大阪府立大学教育運営会議規程等の一部を改正する規程」について

 現行の教務委員会は、教育運営会議と独立に運営されているが、今般、教務に関す

る事項についても教育運営会議で一括して審議し、意思決定を一元化することとし、

教務委員会を教育運営会議の専門委員会に改めるものとした。そのため、大阪府立大

学教務委員会規程、大阪府立大学教育運営会議規程及び公立大学法人大阪府立大学委

員会等設置規程に所要の改正を行う旨、説明がなされ、異議無く了承された。

３．「大阪府立大学学位規程の一部を改正する規程」及び「大阪府立大学学位規程(旧大

阪府立大学)の一部を改正する規程」について

 学位論文審査委員会において、今後、博士の学位論文にあっては当該研究科の准教授

を、修士の学位論文にあっては准教授又は講師を、それぞれ１名に限り審査委員に充て

ることができるように改める旨、説明がなされた。また、審査委員会の主査についても、

教授以外の者を指名できるように改めることとし、異議なく了承された。

４．外国人招へい規程の制定について

 海外から第一線の優秀な研究者を招へいし、英語等による講義またはセミナーに加え、

英語等による研究討論会を開催して鍛錬するなど、国際的に活躍が期待できる優秀な人

材の育成推進を図っていく必要がある。そのため、資料に基づき、外国人招へい規程案

について説明がなされ、異議なく了承された。

５．国際交流会議規程の一部改正について

 国際交流の推進体制を強化するため、国際交流会議に新たに理事を参画させる。また、

国際交流等に関する課題について全学的に取り組むため、今後、各部局から各１名の教

員を参画させることとし、そのために「公立大学法人大阪府立大学国際交流会議規程の

一部を改正する説明がなされ、異議無く了承された。

 [ 報告事項]

１．理事長が特に必要と認めた教員の採用(案)について

 本学の教育研究を一層進展させるため、理事長が特に必要がると認める場合は、法人

の教員配置計画数と現員数の差の範囲で、教員を採用することができる旨の説明がなさ

れた。

２．平成 19 年度第１回教育運営会議の開催(5/8)について

 平成 19 年 5 月 8 日に行われた第 1 回教育運営会議の議事概要が説明され、学位規程

の一部改正について、教育運営会議規程等の一部改正について、第 1回教育改革専門委

員会、平成 19 年度第 1回ＦＤセミナーについて、その他、報告がなされた。

３．転学部選考の実施について

 平成 19 年度前期の転学部選考について、出願受付期間、出願場所、出願資格・選考

方法等、選考結果発表、転学部時期、などの説明があり、前期では人間社会学部、総合

リハビリテーション学部が実施し、後期では理学部、経済学部、看護学部が実施する予

定である旨、報告がなされた。

４．平成 19 年度緊急学生委員会(5/17)について

 平成 19 年 5 月 17 日(水)に行われた緊急学生委員会について報告があり、協議事項と

して、麻しん（はしか）の対応について、その他として、「柴崎友香の世界」の実施に

ついて、説明がなされた。

５．平成 19 年度第１回就職委員会(6/5)について

 平成 19 年 6 月 5 日に行われた、平成 19 年度第 1回就職委員会議事概要の報告があ

り、(1)議題として、副委員長の選出、(2)報告事項として、平成 18 年度卒業(修了)

者の進路状況について、平成 18 年度就職ガイダンス等の支援策の実施状況について、

平成 18 年度インターンシップの状況について、平成 18 年度アルバイト紹介状況につ

いて、「学生センター職員の不適正な事務処理に係る調査委員会」報告、平成 18 年度

第 3回臨時就職委員会における懸案事項に対する対応状況について、実践英語講座の

実施について、(3)協議事項として、平成 19 年度就職支援活動(案)について、等の説

明がなされた。

６．実践英会話講座の開催について

 昨年に引き続き、就職支援の一環として、学生の英会話能力の向上を図る目的で、19

年度実践英語講座を開催する旨の報告がなされた。講座受講の事前/事後実施の TOEIC

テストにおいて、英語力の測定を行い、効果を目に見える形で示すよう、プログラムが

組まれており、あわせて、自由に英会話を楽しむ場所を提供する English Café の実施

についても、説明がなされた。

７．就職ガイダンスの実施について

 就職支援室が学生の就職活動支援の一環として、平成 19 年度就職ガイダンスを開催

した旨の報告がなされた。ガイダンスⅠ(６月 7 日)とガイダンスⅡ(６月 12 日)の２回

を同内容とし、各種セミナーが開かれた旨の説明がなされた。

８．第１回大阪府立大学・高等学校連携推進協議会(5/2)議事概要等について

 平成 19 年 5 月 2 日に行われた第 1 回大阪府立大学・高等学校連携推進協議会に関し

て、報告がなされた。議事として、平成 19 年度高大連携講座について、平成 19 年度出

張講義について等の、説明がなされた。

９．第１回教務委員会(5/25)議事録について

 平成 19 年 5 月 25 日開催の教務委員会について、報告があり、議事として、公立大学

法人大阪府立大学委員会等設置規程の改正について、その他、平成 19 年度前期受講申

請関係について、単位互換の実施状況について、転学部入試の実施について等、説明が

なされた。

10．はしか・百日ぜき対策について

 麻しん(はしか)罹患者・麻しん(はしか)の疑い患者は、全員登校しており、現在は罹

患者・疑い者ともに、ゼロである旨、報告がなされた。また、百日ぜきに関して、罹患

者で自宅待機している 1名以外、登校している旨、説明がなされた。